
2016年 1-10月全市及各县（市）区主要经济指标完成情况

制表单位： 衡阳市统计局 计量单位： 亿元、 %

一般公共预算收入 规模以上工业增加值 固定资产投资 社会消费品零售总额

增速排位

第一

第二

第三

第四

第五

第六

第七

第八

第九

第十

第十一

第十二

－

－

－

单 位

全 市

祁东县

石鼓区

衡山县

衡东县

耒阳市

南岳区

衡南县

衡阳县

珠晖区

雁峰区

常宁市

蒸湘区

高新开发区

白沙洲工业园

松木经开区

1－10

月

217.35

8.60

18.89

7.24

9.94

20.62

5.29

13.12

10.98

11.99

13.44

12.48

16.88

13.60

24.00

7.82

增长

4.9

17.8

14.4

11.0

10.7

8.4

7.6

7.0

5.8

4.6

4.5

1.4

-1.1

10.7

4.1

19.7

单 位

全 市

衡南县

衡阳县

耒阳市

雁峰区

衡山县

衡东县

常宁市

祁东县

蒸湘区

珠晖区

南岳区

石鼓区

高新开发区

白沙洲工业园

松木经开区

1－10

月

6.7

7.7

7.4

7.3

7.2

6.7

6.4

6.3

6.2

5.9

3

0.2

-9.2

5.5

9.9

4.2

单 位

全 市

石鼓区

南岳区

祁东县

衡阳县

衡南县

衡东县

常宁市

珠晖区

耒阳市

衡山县

雁峰区

蒸湘区

高新开发区

白沙洲工业园

松木经开区

1－10

月

1711.00

117.21

24.18

113.92

191.16

160.73

115.22

136.32

141.64

300.35

41.44

105.19

125.98

62.69

36.81

38.18

增长

13.5

22.3

20.9

16.8

15.6

15.5

15.2

14.9

14.8

14.2

8.7

5.2

2.3

26.0

-9.6

15.0

单 位

全 市

蒸湘区

祁东县

耒阳市

石鼓区

珠晖区

衡阳县

雁峰区

衡南县

南岳区

衡东县

常宁市

衡山县

高新开发区

白沙洲工业园

松木经开区

1－10

月

911.56

86.60

85.33

103.09

88.30

101.29

75.78

89.51

81.17

19.68

72.35

71.58

24.01

12.87

－

－

增长

11.7

11.9

11.9

11.8

11.8

11.7

11.7

11.6

11.6

11.6

11.5

11.4

11.3

11.7

－

－

备注：

雁峰区、 石鼓区、 蒸湘区各项指标值均不含白沙洲工业园、 松木经济开发区、 高新开发区。
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“产业链创新专项”资金等你拿

��总额为 4000 万元， 重点支持有色、 钢铁等六大传统产业及高端装备

制造等六大新兴产业

记者从省发改委获悉， 为落

实 《湖南省推进供给侧结构性改

革 促 进 产 业 转 型 升 级 规 划

( 2016 -2020

年

)

》

(

下 称 《规

划》

)

，

2017

年我省预算内基本建

设投资继续设立 “产业链创新专

项”， 资金总额为

4000

万元。

专项重点支持有色、 钢铁、

石化、 建材、 汽车、 食品等六大

传统产业， 以及高端装备制造、

新一代信息技术 、 生物 、 新材

料、 节能环保、 住宅产业化等六

大新兴产业中基础条件好、 技术

水平高、 近期能够实施的为产业

链创新提供支撑的关键共性技术

平台和工艺专业化平台项目。

项目必须符合支持重点及方

向， 完成项目前期工作， 项目资

金基本落实， 已开工建设

(

未竣

工

)

或者

2017

年上半年可以开

工建设的项目； 项目投资原则上

不低于

500

万元； 项目必须进入

省发改委有关项目库， 不得重复

申报、 多头申报。

专项以投资补助的方式， 对

每个项目予以

100

万元左右的补

助。

（据红网）

周农昨调研东洲岛及湘江东岸项目时强调， 以强烈的使命感和责任感，

抓紧推进东洲岛及湘江东岸项目建设———

确保 2018年元旦

正式建成并向市民开放

本报讯 （

记者

陈润） 11

月

25

日，

市委书记、 市人大常委会主任周农对东

洲岛及湘江东岸项目建设情况进行了调

研 。 他强调 ， 以强烈的使命感和责任

感， 抓紧推进东洲岛及湘江东岸项目建

设， 确保

2018

年元旦正式建成并向市

民开放， 以实际行动为建设 “富饶美丽

幸福新湖南” 和 “五个新衡阳” 做出新

的贡献。

东洲岛整体开发项目以船山文化为

魂， 以休闲娱乐为特色， 以生态开发为

基调， 于

2015

年正式动工， 项目占地

总面积

323

亩。 目前正按计划推进。 周

农登上东洲岛 ， 仔细察看岛上施工地

点， 详细询问现场工作人员有关情况，

并就相关事项进行现场调度 。 周农指

出， 东洲岛是衡阳城区旅游的一张靓

丽 名 片 ， 要 围 绕 旅 游 景 点 做 文 章 ，

深层次挖掘文化内涵 ， 把原有的古

建筑修旧如旧 ， 把公共服务设施修

建到位 ， 让东洲岛能吸引游客 、 留

住 游 客 ； 各 有 关 部 门 要 按 照 市 委 、

市政府确定的思路分工协作， 依法依

规办理好相关事项， 确保整个项目工期

按计划顺利推进。

随后召开的调度会上， 在听取东洲

岛及湘江东岸项目情况汇报后， 周农充

分肯定了项目建设成果 。 他指出 ， 目

前 ， 项目建设思想统一 ， 规划不断完

善， 整个项目进展顺利， 来势较好。

周农要求， 要进一步统一思想、 明

确定位 ， 把东洲岛打造成与长沙橘子

洲、 岳阳君山岛齐名的湘江 “三大洲”

之一； 要站在全域旅游的高度， 以船山

文化为核心， 把禅宗文化、 衡州八景等

集合起来， 将东洲岛打造成文化之岛、

生态之岛、 休闲之岛， 全力建成衡阳全

域旅游的一张靓丽名片。

周农强调， 要进一步完善规划， 推

动东洲岛、 雁峰、 石鼓书院打捆创建

国家

5A

级景区， 按功能布局做好景区

详细规划， 邀请专家学者对规划进行科

学论证； 要建设游客服务中心， 修复船山

书院， 打造 “夫子楼” “东洲桃浪” 等重

点景点， 畅通环岛道路， 设置亲水平台，

抓好消防等基础设施建设 ， 做好全岛绿

化、 亮化工程。

周农要求， 要进一步彰显文化特色，

围绕文化做足文章， 要恢复、 修缮文物，

围绕衡阳历史， 讲好文化故事， 坚持文化

挖掘与体验并重； 进一步加快征地拆迁、

变更审批、 基础设施建设等进度， 确保明

年年底项目如期完工， 尽早向市民开放；

进一步加强领导、 落实责任、 强化保障。

市领导谢宏治、 罗东海、 张贺文参加

调研。

衡阳新增 9个

省级非遗项目

至此， 我市省级非遗项目增至 21项

本报讯 （

记者

朱嘉林）

湖

南省政府日前向社会公布了第四

批省级非物质文化遗产代表性项

目名录， 我市耒阳坛下乡铜锣制

作技艺 、 祁东草席传统制作技

艺、 界牌釉下五彩瓷烧制技艺、

衡阳酃酒传统酿造技艺、 常宁南

詹正骨疗法、 衡山拜龙、 祁东祁

剧、 衡阳丝弦、 衡南泉湖二月八

等

9

个项目成功入选名录 。 至

此， 衡阳市省级非物质文化遗产

项目增至

21

项。

据统计， 截至目前， 我市建

档记录的非遗项目共有

2000

多

项， 数量位居全省前列。 其中，

列入联合国非物质文化遗产保护

名录项目有衡山影子戏， 国家级

非遗项目有衡阳湘剧 、 衡阳祁

剧、 衡州花鼓戏、 蔡伦古法造纸

技艺、 湖南渔鼓

5

项， 省级非遗

项目

21

项 、 市级非遗项目

53

项。

近年来， 我市扎实推进我市

非物质文化遗产保护工作， 先后

出台了 《关于加强非物质文化遗

产保护工作的意见》 和 《衡阳市

非物质文化遗产管理办法》 两个

规范性文件， 非物质文化遗产代

表性项目的保护、 传承、 传播工

作卓有成效。

常宁刘氏大屋

迎来首次大修

本报讯 （

记者

段玉贤）

在

经历了

100

多年的风雨沧桑后，

省级重点文物保护单位———常宁

刘氏大屋近期迎来首次大修。 记

者从市文物部门获悉， 目前， 刘

氏大屋一期抢救性修缮工程已竣

工， 二期、 三期、 四期维修将于

明年启动。 修缮后， 刘氏大屋将

恢复清代原貌。

刘氏大屋始建于清嘉庆年

间， 距今已有

100

多年历史， 是

常宁市开展全国第三次文物普查

中发现的古建筑之一。 由于建筑

整体风格独特、 庄重典雅， 在湘

南地区非常罕见， 为地方建筑史

的学术研究提供了珍贵的参考资

料， 是研究湘南古建筑很好的实

物例证 。

2009

年被成功申报为

省级文物保护单位。 刘氏大屋占

地近

4000

平方米 ， 建 筑 面 积

3769.8

平方米。

常宁市文物局相关负责人告

诉记者， 由于年久失修 ， 其文

物 保 护 现 状 不 容 乐 观 。 在 多

次 文 物 勘 察 过 程 中 ， 有 关 专

家 学 者 逐 渐 摸 清 了 常 宁 刘 氏

大 屋 遭 受 破 坏 的 五 个 方 面 ：

一 是 屋 面 及 墙 体 顶 部 瓦 件 破

损 、 脱落 ； 二是台基石构件残

坏； 三是砖拱券酥碱； 四是木构

件腐烂、 斗拱脱落； 五是排水沟

壅塞不通。

此次刘氏大屋大修分四期进

行， 一期工程维修主要对屋面落

架修缮， 墙体、 地面、 室内木构

件等四个部位进行修缮， 目前已

竣工 ； 二期工程主要对东侧一

院 、 二院 、 三院 、 四院进行修

缮 ； 三期工程主要是对西侧一

院 、 二院 、 三院 、 四院进行修

缮； 四期工程将对整体外部环境

进行治理。

12月 30日后

火车票预售期缩至 30天

近日 ， 记者从铁路部门获

悉， 从

2017

年

1

月

5

日零时起，

全国铁路将实施新的列车运行

图 ， 为了配合运行图的调整 ，

2016

年

12

月

30

日之后的火车

票预售期由

60

天缩短至

30

天。

从

2014

年

12

月起， 火车票

网上订票和电话订票预售期最长

由

20

天逐步增为

60

天。

12306

网 站 发 布 的 公 告 显

示， 因为新线路即将开通运营，

铁路部门将调整列车运行图， 因

此

12

月

30

日之后的车票预售期

调整为

30

天 ，

12

月

29

日及之

前的车票仍正常发售。 至于何时

才恢复

60

天预售期， 公告未作

说明。

2017

年春节在

1

月底 ， 所

以此次调整预售期有可能会影响

到春运售票。

2017

年

1

月

28

日

就是农历正月初一 ， 按调整后

30

天的时间来算 ， 市民如果要

购买过年回家的车票 ， 得等到

12

月底才能购票。

此次新的铁路运行图中的一

个大亮点是沪昆高铁的开通。

沪昆高铁开通初期， 将安排

开行高铁

7

对 ， 其中新增开

2

对、 延伸运行区段

5

对， 这意味

着长三角地区至昆明有了

7

对直

达高铁， 其中多趟停经湖南。

（据新华网）

我市建立 173家

HIV抗体快速检测点

本报讯 （

通讯员

任琼）

近

年来， 我市不断加强医疗卫生机

构艾滋病病毒检测能力建设， 全

市已建立

HIV

抗体快速检测点

173

个。 建立艾滋病确证实验室

1

个， 艾滋病初筛实验室

52

家。

各县 （市） 区疾控中心， 以及全

市所有二级以上医院、 妇幼保健

机构均已具备艾滋病初筛检测能

力。

自今年初起， 市卫计委加快

了在全市所有具备条件的社区卫

生服务中心和乡镇卫生院建立艾

滋病快速检测点的工作目标。 至

10

月底 ， 全市已在城区所有社

区卫生服务中心、 乡镇卫生院和

各县市大部分基层医疗机构建立

HIV

快速检测点

173

家， 各检测

点均根据有关要求规范开展艾滋

病病毒快速检测工作， 加强个人

防护、 职业暴露预防与处理及检

测数据、 信息报送。 市民如需检

测或咨询艾滋病， 可就近到相应

属地医疗机构接受服务。

连日来的低温天气， 让素有“神州最南赏雪佳处” 之美誉的南岳衡山出现了绝美的雾凇云海景观， 晶莹的冰挂、 流动的云海， 让人犹如置身琼楼玉宇的仙境。

■通讯员 谭亚 摄

建

回


