国内统一刊号 CN43-0004

HENGYANG DAILY

今日四版

2016年11月26日

农历丙申年十月廿七

官方网站: 衡阳全搜索网 投稿邮箱: hyrbbjzx@163.com 新闻热线: 13707341006 广告热线: 13607347070

"产业链创新专项"资金等你拿

总额为 4000 万元, 重点支持有色、钢铁等六大传统产业及高端装备 制造等六大新兴产业

记者从省发改委获悉, 为落 革促进产业转型升级规划 (2016-2020年)》(下称《规 划》), 2017年我省预算内基本建 项",资金总额为4000万元。

专项重点支持有色、钢铁、 石化、建材、汽车、食品等六大 向,完成项目前期工作,项目资 助。

实《湖南省推进供给侧结构性改 新一代信息技术、生物、新材 工)或者 2017 年上半年可以开 设投资继续设立"产业链创新专 链创新提供支撑的关键共性技术 申报、多头申报。 平台和工艺专业化平台项目。

传统产业,以及高端装备制造、金基本落实,已开工建设(未竣 料、节能环保、住宅产业化等六 工建设的项目;项目投资原则上 大新兴产业中基础条件好、技术 不低于 500 万元; 项目必须进入 水平高、近期能够实施的为产业 省发改委有关项目库. 不得重复

专项以投资补助的方式,对 项目必须符合支持重点及方 每个项目予以 100 万元左右的补

周农昨调研东洲岛及湘江东岸项目时强调,以强烈的使命感和责任感, 抓紧推进东洲岛及湘江东岸项目建设-

确保 2018 年元旦 正式建成并向市民开放

本报讯(记者陈润)11月25日,点、详细询问现场工作人员有关情况,前,项目建设思想统一,规划不断完学论证;要建设游客服务中心,修复船山 民开放,以实际行动为建设"富饶美丽 幸福新湖南"和"五个新衡阳"做出新

魂,以休闲娱乐为特色,以生态开发为 按计划顺利推进。 基调,于2015年正式动工,项目占地 农登上东洲岛,仔细察看岛上施工地 分肯定了项目建设成果。他指出,目 详细规划,邀请专家学者对规划进行科

市委书记、市人大常委会主任周农对东 并就相关事项进行现场调度。周农指 善,整个项目进展顺利,来势较好。 洲岛及湘江东岸项目建设情况进行了调 出,东洲岛是衡阳城区旅游的一张靓 感,抓紧推进东洲岛及湘江东岸项目建 深层次挖掘文化内涵,把原有的古 设,确保2018年元旦正式建成并向市 建筑修旧如旧,把公共服务设施修 建到位, 让东洲岛能吸引游客、留 东洲岛整体开发项目以船山文化为 规办理好相关事项,确保整个项目工期

洲、岳阳君山岛齐名的湘江"三大洲" 之一; 要站在全域旅游的高度, 以船山 文化为核心,把禅宗文化、衡州八景等 住游客;各有关部门要按照市委、集合起来,将东洲岛打造成文化之岛、 市政府确定的思路分工协作,依法依 生态之岛、休闲之岛,全力建成衡阳全 域旅游的一张靓丽名片。

周农强调,要进一步完善规划,推 随后召开的调度会上,在听取东洲 动东洲岛、廻雁峰、石鼓书院打捆创建 总面积 323 亩。目前正按计划推进。周 岛及湘江东岸项目情况汇报后,周农充 国家 5A 级景区,按功能布局做好景区

书院, 打造"夫子楼""东洲桃浪"等重 周农要求,要进一步统一思想、明 点景点,畅通环岛道路,设置亲水平台, 研。他强调,以强烈的使命感和责任 丽名片,要围绕旅游景点做文章,确定位,把东洲岛打造成与长沙橘子 抓好消防等基础设施建设,做好全岛绿 化、亮化工程。

> 周农要求,要进一步彰显文化特色, 围绕文化做足文章,要恢复、修缮文物, 围绕衡阳历史, 讲好文化故事, 坚持文化 挖掘与体验并重;进一步加快征地拆迁、 变更审批、基础设施建设等进度,确保明 年年底项目如期完工,尽早向市民开放; 进一步加强领导、落实责任、强化保障。

市领导谢宏治、罗东海、张贺文参加



连日来的低温天气,让素有"神州最南赏雪佳处"之美誉的南岳衡山出现了绝美的雾凇云海景观,晶莹的冰挂、流动的云海,让人犹如置身琼楼玉宇的仙境。 ■通讯员 谭亚 摄

2016年 1-10 月全市及各县(市)区主要经济指标完成情况

制表单位: 衡阳市统计局

计量单位:亿元、%

	一般公共预算收入			规模以上工业增加值		固定资产投资			社会消费品零售总额		
增速排位	单 位	1-10 月	增长	单 位	1-10 月	单 位	1-10 月	增长	单 位	1-10 月	增长
	全市	217.35	4.9	全 市	6.7	全市	1711.00	13.5	全市	911.56	11.7
第一	祁东县	8.60	17.8	衡南县	7.7	石鼓区	117.21	22.3	蒸湘区	86.60	11.9
第二	石鼓区	18.89	14.4	衡阳县	7.4	南岳区	24.18	20.9	祁东县	85.33	11.9
第三	衡山县	7.24	11.0	耒阳市	7.3	祁东县	113.92	16.8	耒阳市	103.09	11.8
第四	衡东县	9.94	10.7	雁峰区	7.2	衡阳县	191.16	15.6	石鼓区	88.30	11.8
第五	耒阳市	20.62	8.4	衡山县	6.7	衡南县	160.73	15.5	珠晖区	101.29	11.7
第六	南岳区	5.29	7.6	衡东县	6.4	衡东县	115.22	15.2	衡阳县	75.78	11.7
第七	衡南县	13.12	7.0	常宁市	6.3	常宁市	136.32	14.9	雁峰区	89.51	11.6
第八	衡阳县	10.98	5.8	祁东县	6.2	珠晖区	141.64	14.8	衡南县	81.17	11.6
第九	珠晖区	11.99	4.6	蒸湘区	5.9	耒阳市	300.35	14.2	南岳区	19.68	11.6
第十	雁峰区	13.44	4.5	珠晖区	3	衡山县	41.44	8.7	衡东县	72.35	11.5
第十一	常宁市	12.48	1.4	南岳区	0.2	雁峰区	105.19	5.2	常宁市	71.58	11.4
第十二	蒸湘区	16.88	-1.1	石鼓区	-9.2	蒸湘区	125.98	2.3	衡山县	24.01	11.3
_	高新开发区	13.60	10.7	高新开发区	5.5	高新开发区	62.69	26.0	高新开发区	12.87	11.7
_	白沙洲工业园	24.00	4.1	白沙洲工业园	9.9	白沙洲工业园	36.81	-9.6	白沙州工业园	_	_
_	松木经开区	7.82	19.7	松木经开区	4.2	松木经开区	38.18	15.0	松木经开区	_	_

备注: 雁峰区、石鼓区、蒸湘区各项指标值均不含白沙洲工业园、松木经济开发区、高新开发区。

衡阳新增9个 省级非遗项目

至此,我市省级非遗项目增至21项

衡阳酃酒传统酿造技艺、常宁南 詹正骨疗法、衡山拜龙、祁东祁 剧、衡阳丝弦、衡南泉湖二月八 非物质文化遗产保护工作,先后 等9个项目成功入选名录。至 出台了《关于加强非物质文化遗 此, 衡阳市省级非物质文化遗产 产保护工作的意见》和《衡阳市 项目增至21项。

档记录的非遗项目共有 2000 多 表性项目的保护、传承、传播工 项,数量位居全省前列。其中,作卓有成效。

本报讯 (记者 朱嘉林) 湖 列入联合国非物质文化遗产保护 南省政府日前向社会公布了第四 名录项目有衡山影子戏,国家级 批省级非物质文化遗产代表性项 非遗项目有衡阳湘剧、衡阳祁 目名录,我市耒阳坛下乡铜锣制 剧、衡州花鼓戏、蔡伦古法造纸 作技艺、祁东草席传统制作技 技艺、湖南渔鼓5项,省级非遗 艺、界牌釉下五彩瓷烧制技艺、 项目 21 项、市级非遗项目 53

近年来,我市扎实推进我市 非物质文化遗产管理办法》两个 据统计,截至目前,我市建 规范性文件,非物质文化遗产代

常宁刘氏大屋 迎来首次大修

本报讯 (记者 段玉贤) 在 恢复清代原貌。

间, 距今已有100多年历史, 是 壅塞不通。 常宁市开展全国第三次文物普查 物例证。2009年被成功申报为 3769.8 平方米。

常宁市文物局相关负责人告 经历了 100 多年的风雨沧桑后, 诉记者,由于年久失修,其文 省级重点文物保护单位——常宁 物保护现状不容乐观。在多 刘氏大屋近期迎来首次大修。记 次文物勘察过程中,有关专 者从市文物部门获悉,目前,刘 家学者逐渐摸清了常宁刘氏 氏大屋一期抢救性修缮工程已竣 大屋遭受破坏的五个方面: 工,二期、三期、四期维修将于 一是屋面及墙体顶部瓦件破 明年启动。修缮后, 刘氏大屋将 损、脱落; 二是台基石构件残 坏; 三是砖拱券酥碱; 四是木构 刘氏大屋始建于清嘉庆年 件腐烂、斗拱脱落; 五是排水沟

此次刘氏大屋大修分四期进 中发现的古建筑之一。由于建筑 行,一期工程维修主要对屋面落 整体风格独特、庄重典雅,在湘 架修缮,墙体、地面、室内木构 南地区非常罕见, 为地方建筑史 件等四个部位进行修缮, 目前已 的学术研究提供了珍贵的参考资 竣工; 二期工程主要对东侧一 料,是研究湘南古建筑很好的实际、二院、三院、四院进行修 缮;三期工程主要是对西侧一 省级文物保护单位。刘氏大屋占 院、二院、三院、四院进行修 地近 4000 平方米, 建筑面积 缮;四期工程将对整体外部环境 进行治理。

我市建立 173 家 HIV 抗体快速检测点

年来,我市不断加强医疗卫生机 滋病快速检测点的工作目标。至 构艾滋病病毒检测能力建设,全 10 月底,全市已在城区所有社 1个,艾滋病初筛实验室52家。HIV快速检测点173家,各检测 市所有二级以上医院、妇幼保健 病病毒快速检测工作,加强个人 机构均已具备艾滋病初筛检测能 防护、职业暴露预防与处理及检

了在全市所有具备条件的社区卫 属地医疗机构接受服务。

本报讯 (通讯员 任琼) 近 生服务中心和乡镇卫生院建立艾 市已建立 HIV 抗体快速检测点 区卫生服务中心、乡镇卫生院和 173 个。建立艾滋病确证实验室 各县市大部分基层医疗机构建立 各县 (市) 区疾控中心, 以及全 点均根据有关要求规范开展艾滋 测数据、信息报送。市民如需检 自今年初起, 市卫计委加快 测或咨询艾滋病, 可就近到相应

12月30日后 火车票预售期缩至30天

近日,记者从铁路部门获 说明。 悉,从2017年1月5日零时起, 全国铁路将实施新的列车运行 以此次调整预售期有可能会影响 图,为了配合运行图的调整,到春运售票。2017年1月28日 2016年12月30日之后的火车 就是农历正月初一,按调整后

从2014年12月起,火车票购买过年回家的车票,得等到 网上订票和电话订票预售期最长 12 月底才能购票。 由 20 天逐步增为 60 天。

示,因为新线路即将开通运营, 前的车票仍正常发售。至于何时 达高铁,其中多趟停经湖南。 才恢复60天预售期,公告未作

2017年春节在1月底,所 票预售期由60天缩短至30天。 30天的时间来算,市民如果要

此次新的铁路运行图中的一 12306 网站发布的公告显 个大亮点是沪昆高铁的开通。

沪昆高铁开通初期,将安排 铁路部门将调整列车运行图,因 开行高铁7对,其中新增开2 此 12 月 30 日之后的车票预售期 对、延伸运行区段 5 对,这意味 调整为30天,12月29日及之 着长三角地区至昆明有了7对直

(据新华网)